关于《福州市粮食收购融资贷款贴息实施方
案》（征求意见稿）的起草说明

为进一步加大我市粮食收购市场化融资支持力度，支持

企业有钱收粮，根据我市实际，市粮食和物资储备局牵头起

草了《福州市粮食收购融资贷款贴息实施方案》（征求意见

稿），拟由市粮食和物资储备局、市财政局联合印发。现将

相关情况说明如下：

一、起草背景

根据中央深改委第十一次会议审议通过的《关于完善农

业支持保护制度的意见》精神，为进一步建立健全我市粮食

收购市场化融资支持机制，经市粮食和物资储备局、市财政

局协商一致，结合我市实际，拟采取后补方式对我市粮食收

购市场化融资进行财政贴息。

二、主要内容

《福州市粮食收购融资贷款贴息实施方案》包括贴息对

象及条件、贴息标准、业务流程、其他事项四个部分内容。

1、贴息对象及条件主要明确了可享受财政贴息的企业

应满足的基本条件。

2、贴息标准主要明确了财政贴息的具体计算标准、具

体贷款期限要求以及预算金额上限。

3、业务流程主要明确了企业申报粮食收购融资贷款贴

息的具体流程和需要采取的步骤。

4、其他事项主要明确了市、县两级粮食行政主管部门

的其他义务、违法情况处置、方案解释权和有效期等。

三、征求意见情况

方案前期已征求福州市各县（市、区）发改局（粮储局）、

财政局等相关单位意见，在前期征集意见基础上进一步修改

完善了《福州市粮食收购融资贷款贴息实施方案》（征求意

见稿），现面向社会公开征求意见。